
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466  49Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

Paulo Eduardo Vaz Bentes , Endereço: Al. Sônia Maria, 
nº 70, Ed. Carolina, Bairro São Braz,  CEP nº66.060-560, 
Belém/PA; Telefone: (91) 98134-4492.

Protocolo: 230517
Extrato de Contrato

Contrato nº 71/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de 
Licitação nº 27/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei 
nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e 
Maria Yvone Figueira de Oliveira, CPF nº 081.543.092-20; 
Valor: R$ 5.250,00; Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria 
Investigador de Polícia Civil), como docente Especialista 
da disciplina “Relações Interpessoais com ênfase no 
Atendimento ao Público”, totalizando a carga horária de 
75 (setenta e cinco) horas-aulas.; Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401205; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura: 25/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratada: 
Maria Yvone Figueira de Oliveira, Endereço: à Av. Alcindo 
Cacela, nº 39, Bairro do Umarizal, CEP: 66.060-000, Belém/
PA; Telefone: (91) 981626181 e (91) 98854-0899.

Protocolo: 230569
Extrato de Contrato

Contrato nº 74/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de 
Licitação nº 30/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei 
nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e Quésia 
Pereira Cabral Dórea, CPF nº 936.492.582-34; Valor: R$ 
13.200,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão de 
Polícia Civil), como docente Mestre da disciplina “Polícia 
Judiciária”, totalizando a carga horária de 165 (cento e 
sessenta e cinco) horas-aulas.; Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401292; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura: 25/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: 
Quésia Pereira Cabral Dórea;  Endereço: Av. Cláudio Sanders, 
nº 135, Bairro Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67030-325; 
Telefone: (91) 982670374.

Protocolo: 230731
Extrato de Contrato

Contrato nº 73/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de 
Licitação nº 29/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei 
nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e 
Doriedson Cardoso da Silva, CPF nº 279.756.302-68; Valor: 
R$ 6.300,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão de Polícia Civil 
e Papiloscopista), como docente Especialista da disciplina 
“Papiloscopia e Perícia Papiloscópica”, totalizando a carga 
horária de 90 (noventa) horas-aulas.; Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401316; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura: 25/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: 
Doriedson Cardoso da Silva;  Endereço: Passag. Alegre, 
Casa nº 40, Bairro Pedreira, CEP: 66.087-760, Belém/PA; 
Telefone: (91) 98213-0336 E (91) 98702-8807.

Protocolo: 230703
Extrato de Contrato

Contrato nº 72/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de 
Licitação nº 28/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei 
nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e Karina 
Correa Figueiredo Campelo, CPF nº 808.756.612-20; Valor: 
R$ 9.600; Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão de Polícia Civil 
e Investigador de Polícia Civil), como docente Graduada da 
disciplina “ Crimes Cibernéticos”, totalizando a carga horária 
de 160 (setenta e sessenta) horas-aulas.; Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401306; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura: 25/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratada: 
Karina Correa Figueiredo Campelo, Endereço: à Tv. Dom 
Romualdo de Seixas, nº 156, Bairro Umarizal, CEP: 67.050-
110, Belém/PA; Telefone: (91) 99292-7272.

Protocolo: 230637
Extrato de Contrato

Contrato nº 70/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de 
Licitação nº 26/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei 
nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e Sonia 
Regina Pires Necy Gonçalves, CPF nº097.373.752-20; 
Valor: R$ 2.100,00; Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender 

ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria 
Escrivão de Polícia Civil), como docente Especialista da 
disciplina “Gestão Administrativa”, totalizando a carga 
horária de 30 (trinta) horas-aulas.; Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401145; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura: 25/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratada: 
Sonia Regina Pires Necy Gonçalves, Endereço: à Rod. 
Augusto Montenegro, Res. Ville Laguna, Torre 6, Aptº 901, 
Bairro Parque Verde, CEP: 66.635-110, Belém/PA; Telefone: 
(91) 98810-0102.

Protocolo: 230536
Extrato de Contrato

Contrato nº 078/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de 
Licitação nº 011/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Antonio 
Claudio Moraes Puty. CPF nº 392.377.022-72. Valor: 
R$=3.500,00 Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Fundamentos 
de Polícia Comunitária”, totalizando a carga horária de 50 
(cinquenta) horas-aulas.; Data da Assinatura: 20/09/2017. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; 
Data da Ratificação: 20/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; 
Processo nº 2017/370897. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratado: Antonio Claudio Moraes Puty . Endereço: Tv. 
Dezessete Conj. Xavante II, Bairro Mangueirão, CEP nº 
66.640-420, Belém/PA; Telefone: (91) 98358-3248.

Protocolo: 230909

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 27/2017-PCE/PA; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Maria Yvone Figueira de Oliveira, CPF nº 081.543.092-
20; Valor: R$ 5.250,00; Objeto: Contratação da 
prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis 
(Categoria Investigador de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “Relações Interpessoais 
com ênfase no Atendimento ao Público”, totalizando 
a carga horária de 75 (setenta e cinco) horas-aulas; 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017; 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; 
Data da Ratificação: 25/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401205; Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratada: 
: Maria Yvone Figueira de Oliveira, Endereço: à Av. Alcindo 
Cacela, nº 39, Bairro do Umarizal, CEP: 66.060-000, Belém/
PA; Telefone: (91) 981626181 e (91) 98854-0899.

Protocolo: 230572
Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação

Inexigibilidade de Licitação nº 25/2017-PCE/PA; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Paulo Eduardo Vaz Bentes, CPF nº 711.871.622-72; Valor: 
R$ 7.200,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender  ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categorias: Investigador 
de Polícia Civil e Papiloscopista), como docente Mestre da 
disciplina “Direito Administrativo Disciplinar”, totalizando a 
carga horária de 90 (noventa) horas-aulas; Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei Federal nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 25/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401254; Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: 
Paulo Eduardo Vaz Bentes, Endereço: Al. Sônia Maria, nº 70, 
Ed. Carolina, Bairro São Braz,  CEP nº66.060-560, Belém/
PA; Telefone: (91) 98134-4492.

Protocolo: 230522

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 008/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Leila Saraiva Mota, CPF nº 689.178.992-34. Valor: 
R$ 5.950,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador de 
Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista), como 
docente Especialista da disciplina “Língua Brasileira de Sinais 
- LIBRAS”, totalizando a carga horária de 85 (ointenta e cinco) 
horas-aulas.; Data da Assinatura: 25/09/2017. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 

20/09/2017; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/370979. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratada: Leila Saraiva Mota. 
Endereço: Travessa das Mercês nº 200, Bairro: São Brás, CEP 
nº 66.093-630, Belém/PA; Telefone: (91) 99631-6097.

Protocolo: 230527
Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação

Inexigibilidade de Licitação nº 09/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Graciane Rodrigues Lucas de Almeida. CPF nº 
597.805.332-49. Valor: R$=3.500,00 Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis 
(Categoria Investigador de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “Prevenção, Mediação e Resolução 
de Conflitos”, totalizando a carga horária de 50 (cinquenta) 
horas-aulas.; Data da Assinatura: 20/09/2017. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da 
Ratificação: 20/09/2017; Dotação Orçamentária: 40101.06
.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo 
nº 2017/370951. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino 
de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: 
Graciane Rodrigues Lucas de Almeida. Endereço: Rua Pass. 
São jORGE Nº 11, Altos, Bairro Sacramenta, CEP nº 66.120-
520, Belém/PA; Telefone: (91) 98280-9086.

Protocolo: 230912
Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação

Inexigibilidade de Licitação nº 26/2017-PCE/PA; 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e Sonia Regina Pires Necy Gonçalves, 
CPF nº 097.373.752-20; Valor: R$ 2.100,00; Objeto: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de 
Policiais Civis (Categoria Escrivão de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Gestão Administrativa”, 
totalizando a carga horária de 30 (trinta) horas-aulas; 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017; 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; 
Data da Ratificação: 25/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401145; Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratada: 
Sonia Regina Pires Necy Gonçalves, Endereço: à Rod. 
Augusto Montenegro, Res. Ville Laguna, Torre 6, Aptº 901, 
Bairro Parque Verde, CEP: 66.635-110, Belém/PA; Telefone: 
(91) 98810-0102.

Protocolo: 230537

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 11/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Antonio Claudio Moraes Puty. CPF nº 392.377.022-72. 
Valor: R$=3.500,00 Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador 
de Polícia Civil), como docente Especialista da disciplina 
“Fundamentos de Polícia Comunitária”, totalizando a carga 
horária de 50 (cinquenta) horas-aulas.; Data da Assinatura: 
20/09/2017. Vigência: a contar da sua assinatura até 
29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Data da Ratificação: 20/09/2017; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33904
7.0101- Estadual; Processo nº 2017/370897. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral 
da Polícia Civil. Contratada: Antonio Claudio Moraes 
Puty . Endereço: Tv. Dezessete Conj. Xavante II, Bairro 
Mangueirão, CEP nº 66.640-420, Belém/PA; Telefone: (91) 
98358-3248.

Protocolo: 230914

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 29/2017-PCE/PA; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Doriedson Cardoso da Silva, CPF nº 279.756.302-68; 
Valor: R$ 6.300,00; Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria Escrivão 
de Polícia Civil e Papiloscopista), como docente Especialista 
da disciplina “Papiloscopia e Perícia Papiloscópica”, 
totalizando a carga horária de 90 (noventa) horas-aulas; 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017; 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; 
Data da Ratificação: 25/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/401316;Ordenador da PCE/PA, Delegado 
Geral da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa;Contratada: 
Doriedson Cardoso da Silva, Endereço: Passag. Alegre, 
Casa nº 40, Bairro Pedreira, CEP: 66.087-760, Belém/PA; 
Telefone: (91) 98213-0336 E (91) 98702-8807.

Protocolo: 230706


